Fol. 272 r^o.

sonne faire mal, desplaisir ne damage, ne sans eulx mettre en peine de accomplir leurdite intention et advis exécuter. Et néanmoins, depuis lesdites choses ainsi advenues que dict est, lesdicts Bleharies, Quarmon, Ysacq et aultres leurs complices ont faict et porté ausdicts supplians des grands pertes, damages, blasmes et déshonneurs, et, qui pis est, firent depuis plus de maulx que paravant ne avoient fait; et telement que, pour leur dampnable gouvernement, dont les preudhommes de ladite ville ne povoient plus endurer, ilz furent prins en icelle ville et par justice exécutez, les ungs à mort, et les aultres bannis comme sédicieux. Et combien que lesdicts supplians, qui ne avoient riens meffait, aient depuis requis et faict requerre aux prévosts, jurez et aultres, aians lors le gouvernement de nostredite ville, que ilz se volsissent tenir contens de eulx, et les laisser venir, aller et demorer paisiblement en nostredite ville, en aiant considération à la bonne vollunté et intention que iceulx supplians ont tousjours eubt au bien de justice, gouvernement, entretènement et police de icelle nostredite ville, où, de tous temps, eulx et leurs prédicesseurs se sont, comme dessupz est dict, bien honnorablement et léallement acquittez, à leurs sens et povoirs, sans y avoir faict quelque faulte, néanmoins, iceulx prévosts, jurez et aultres, adont aians ledit gouvernement, ne ont voullut entendre ausdictes requestes, mais ont tousjours tenu lesdicts supplians exempts de nostredite ville, et ne les ont voullut, ni leurs femmes, serviteurs et maisnies, laisser ne souffrir aller en icelle ville : qui leur redonde en grand vitupère et charge de leur honneur et à leur très-grand damage, perte et desplaisir, et encore pourra plus faire, se de nostre libéralité et gratieulx remède, ne leur estoit supz ce pourvéu, si comme ilz nous ont, en toute révérence et humilité, faict remonstrer; requérants que, comme patiamment ilz aient jà longement enduré et souffert les dessupzdis inconvenients, et que, par ce, soient très-grandement déchéuds sans leur desserte de leurs facultez et chevances, il nous plaise avoir regard et considération à leur povre estat et supz ce que dict est leur pourvéir dudit remède. Pour ce est-il que nous, ces choses considérées, mesmement la bonne renommée et notable lignie desdicts supplians, et que, après le trespas de feu nostre très-chier seigneur et père, que Dieu absolve, iceulx supplians et aultres, aians lors avec eulx le gouvernement de nostredite ville de Tournai, nous envoièrent libéralement le obéissance de nostredite ville, sans volloir faire